
 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nº 22 
04 DE DEZEMBRO DE 2024 



 

 
 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 22 
SUPLEMENTAR  

 
Ministério da Ciência,  

Tecnologia e Inovação 

 

 
 

 

BRASÍLIA • DF 

04 DE DEZEMBRO DE 2024 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

MINISTÉRIO DA 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO 

 
Ministra de Estado da Ciência, Tecnologia e Inovação 
Luciana Barbosa de Oliveira Santos 
 
Secretário-Executivo  
Luis Manuel Rebelo Fernandes 
 
Subsecretario de Planejamento de Orçamento e Administração 
Lélio Trida Sene  
 
Coordenadora-Geral de Gestão Institucional 

Bianca Lane Lopes Botelho 

 
Coordenadora de Modernização Institucional 

Thais Juraszek Somnitz 

 

Chefe do Serviço de Protocolo 

Ronal de Oliveira Guedes 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

APRESENTAÇÃO 

 
O Boletim de Serviço - BS é uma publicação que o Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação - MCTI edita 
em cumprimento à Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que “dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos 
servidores públicos civis do Poder Executivo e dá outras providências”, o Decreto nº 9.215, de 29 de novembro 
de 2017, e em consonância com a Portaria IN/CC/PR Nº 1, de 2 de janeiro de 2024, da Imprensa Nacional, que 
trata das normas para publicação no Diário Oficial da União (DOU). 

Este periódico é veiculado quinzenalmente, sendo constituído por atos administrativos de natureza interna da 
Instituição, tais como: afastamentos, viagens à serviço, diárias, licenças, comunicação de férias, bem como 
outras vantagens cuja publicação é dispensável no Diário Oficial da União. 

Desta forma, o Boletim de Serviço constitui-se em um instrumento formal que objetiva a transparência e, 
sobretudo, a legalidade dos atos da administração do MCTI. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/1950-1969/l4965.htm#:~:text=LEI%20No%204.965%2C%20DE,Executivo%20e%20d%C3%A1%20outras%20provid%C3%AAncias.


 

 

 

COORDENAÇÃO 

Ronal de Oliveira Guedes - Chefe do Serviço de Protocolo 

 

 

 

 

ELABORAÇÃO, EDITORAÇÃO E DIAGRAMAÇÃO 

Ronal de Oliveira Guedes 

 

 

 

 

ACESSO NA INTRANET 

INTRANET > MENU > INSTITUCIONAL > BOLETIM DE SERVIÇO 

 

 

 

 

SERVIÇO DE PROTOCOLO 

Esplanada dos Ministérios, Bloco E, Sala T-28 

CEP 70067-900 - Brasília - DF 

Fone: +55 61 2033-7927 /7786            

E-mail: bs@mcti.gov.br 

Site: www.gov.br/mcti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Boletim de Serviço / Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação 

Serviço de Protocolo 

Boletim de Serviço nº 22 Suplementar (DEZEMBRO 2024) 

Brasília: MCTI, 2024. 

P. 18 

Periodicidade Quinzenal  

I. Título.  

II. Brasil. Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação 

mailto:bs@mcti.gov.br
http://www.gov.br/mcti


 

 

SUMÁRIO 

 

ATOS DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL  

Corregedoria  

Portaria nº 8.745, de 02 de novembro de 2024 7 

  

Secretaria-Executiva  

Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração  

Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas  

Portaria nº 872, de 29 de novembro de 2024 8 

  

Coordenação-Geral de Recursos Logísticos  

Portaria nº 8.743, de 02 de dezembro de 2024 12 

  

Secretaria de Ciência e Tecnologia para o Desenvolvimento Social  

Portaria nº 8.742, de 02 de dezembro de 2024 13 

Portaria nº 8.744, de 02 de dezembro de 2024 14 

  

ATOS DAS UNIDADES DE PESQUISA  

Centro de Tecnologia Mineral   

Portaria nº 20, de 03 de dezembro de 2024 15 

  

Centro Brasileiro de Pesquisas Físicas  

Despacho – Isenção de Imposto de Renda – Constantino Tsallis  17 

Despacho – Isenção de Imposto de Renda – Rosalvo Mariano   18 

  

  

  



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 22 SUPLEMENTAR | BRASÍLIA, 04 DE DEZEMBRO DE 2024 | MCTI 

 

 7 

 

 

 

 Gabinete da Ministra 

Corregedoria 

 
 
 

PORTARIA CORREG/GM/MCTI Nº 8.745, DE 02 DE NOVEMBRO DE 2024 
 

O CORREGEDOR SUBSTITUTO DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, no uso das atribuições que lhe conferem, no capítulo III, Seção I, o art 7°, inciso III, do 
DECRETO Nº 11.493, de 17 de abril de 2023, publicada no Diário Oficial da União, Seção 1, página 
9, de 18 de abril de 2023, e tendo em vista o disposto nos arts. 143 da Lei nº 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990, e na Portaria Normativa CGU Nº 27, de 11 de Outubro de 2022, da 
Controladoria - Geral da União, resolve: 

 

Art. 1º Reconduzir a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar nº 
01250.061139/2019-69 (01245.011710/2020-15), tendo como última prorrogação a portaria nº 
8528, de 20 de setembro de 2024, publicada no B.S. nº 18, página 10, de 30 de setembro de 
2024, ante as razões apresentadas no Formulário de Atividade PAD- 01250.061139/2019-69 
(12398407). 

 

Art. 2º Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias, para a conclusão dos trabalhos da 
referida comissão. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

  
JAILSON ALONSO DE SOUZA 

Corregedor substituto 
 
 
 
 

 

 

Documento assinado eletronicamente por Jailson Alonso de Souza, Corregedor substituto, 
em 03/12/2024, às 13:24 (horário oficial de Brasília), com fundamento no § 3º do art. 4º 
do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020. 

 

 

 

ATOS DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm


BOLETIM DE SERVIÇO Nº 22 SUPLEMENTAR | BRASÍLIA, 04 DE DEZEMBRO DE 2024 | MCTI 

 

 

 Secretaria-Executiva 

Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração 

Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas 

 

 
 

PORTARIA CGGP/SPOA/SEXEC/MCTI Nº 872, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2024 
 
 

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS SUBSTITUTO DA SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso da atribuição que lhe confere o 
art. 8º da Portaria MCTI nº 668, de 27 de junho de 2014, publicada no Boletim de Serviço nº 12, do dia 30 subsequente, combinado com o Decreto 
nº 11.493, de 17 de abril de 2023, e tendo em vista a aprovação por parte da Comissão Interna do Plano de Carreiras de Ciência e Tecnologia nas 
reuniões realizadas nos dias 26 e 27 de novembro de 2024, nos termos do Processo nº 01250.031647/2017-51, resolve:  

 

Art. 1º  Conceder progressão funcional e promoção aos servidores do quadro de pessoal da Administração Central do Ministério da 
Ciência, Tecnologia e Inovação, do Instituto Nacional do Semiárido e do Instituto Nacional de Pesquisa do Pantanal, referente 
ao ciclo de 2023/2024, que atenderam aos pré-requisitos dispostos na Lei nº 8.691, de 28 de julho de 1993, com efeitos financeiros a partir da data 
indicada nas tabelas: 

  

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 22 SUPLEMENTAR | BRASÍLIA, 04 DE DEZEMBRO DE 2024 | MCTI 

 

 

INSTITUTO NACIONAL DO SEMIÁRIDO 
CICLO 2023/2024 

 

PROCESSO 
GERAL 

PROCESSO 
ESPECÍFICO 

ASSUNTO SIAPE NOME CARGO INICIO FIM 
EFEITO 

FINANCEIRO 
CLASSE 
ATUAL 

PADRÃO 
ATUAL 

CLASSE 
PROPOSTA 

PADRÃO 
PROPOSTO 

PONTUAÇÃO 
RESULTADO 

DA 
REUNIÃO 

01250.031647
/2017-51 

01250.013481
/2017-91 

PROGRESSÃO 204*** 
MARIA DO 

CARMO FREIRE 
SOARES 

ASSISTENTE 
EM CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 

08/07/2023 07/07/2024 08/07/2024 
ASSISTENTE-

2-S 
V 

ASSISTENTE-
2-S 

VI 97,70 APROVADO 

01250.031647
/2017-51 

01201.000516
/2018-98 

PROGRESSÃO 205*** 
RODRIGO 
SOARES 

BARRETO 
TÉCNICO 16/08/2023 15/08/2024 16/08/2024 

TÉCNICO-2-
N 

V 
TÉCNICO-2-

N 
VI 100,00 APROVADO 

 
 

Instituto Nacional de Pesquisa do Pantanal 
CICLO 2023/2024 

 

PROCESSO 
GERAL 

PROCESSO 
ESPECÍFICO 

ASSUNTO SIAPE NOME CARGO INICIO FIM 
EFEITO 

FINANCEIRO 
CLASSE 
ATUAL 

PADRÃO 
ATUAL 

CLASSE 
PROPOSTA 

PADRÃO 
PROPOSTO 

PONTUAÇÃO 
RESULTADO 

DA 
REUNIÃO 

01250.031647
/2017-51 

01205.000492
/2018-37 

PROGRESSÃO 206*** 
ALESSANDRO DA 

SILVA GALVÃO 

ASSISTENTE 
EM CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 

14/10/2023 13/10/2024 14/10/2024 
ASSISTENTE-

2-S 
V 

ASSISTENTE-
2-S 

VI 100,00 APROVADO 

 
 

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL 
CICLO 2020 – 2024 

 

PROCESSO 
GERAL 

PROCESSO 
ESPECÍFICO 

ASSUNTO SIAPE NOME CARGO INICIO FIM 
EFEITO 

FINANCEIRO 
CLASSE 
ATUAL 

PADRÃO 
ATUAL 

CLASSE 
PROPOSTA 

PADRÃO 
PROPOSTO 

PONTUAÇÃO 
RESULTADO 

DA 
REUNIÃO 

01250.031647
/2017-51 

01250.017781
/2017-49 

PROGRESSÃO 662*** 
ELIZA MARIA 

MARINS ABBOTT 
GALVAO 

ANALISTA EM 
CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA 
09/09/2020 22/02/2024 23/02/2024 SÊNIOR-H I SÊNIOR-H II 100,00 APROVADO 

01250.031647
/2017-51 

01250.013288
/2017-50 

PROGRESSÃO 206*** 
DOUGLAS DE 

OLIVEIRA SILVA 

ASSISTENTE 
EM CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 

02/10/2020 31/03/2024 01/04/2024 
ASSISTENTE-

2-S 
II 

ASSISTENTE-
2-S 

III 95,40 APROVADO 

  

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 22 SUPLEMENTAR | BRASÍLIA, 04 DE DEZEMBRO DE 2024 | MCTI 

 

 

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL 
CICLO 2023 – 2024 

 

PROCESSO 
GERAL 

PROCESSO 
ESPECÍFICO 

ASSUNTO SIAPE NOME CARGO INICIO FIM 
EFEITO 

FINANCEIRO 
CLASSE 
ATUAL 

PADRÃO 
ATUAL 

CLASSE 
PROPOSTA 

PADRÃO 
PROPOSTO 

PONTUAÇÃO 
RESULTADO 

DA 
REUNIÃO 

01250.031647
/2017-51 

01250.013220
/2017-71 

PROGRESSÃO 200*** 
ALINE CORADO 

SETUBAL 

ASSISTENTE EM 
CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA 
25/07/2023 24/07/2024 25/07/2024 

ASSISTENT
E-2-S 

V 
ASSISTENTE-

2-S 
VI 100,00 APROVADO 

01250.031647
/2017-51 

01250.013238
/2017-72 

PROGRESSÃO 204*** 
ANGELINA 

SOUZA LEONEZ 

ASSISTENTE EM 
CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA 
15/07/2023 14/07/2024 15/07/2024 

ASSISTENT
E-2-S 

V 
ASSISTENTE-

2-S 
VI 100,00 APROVADO 

01250.031647
/2017-51 

01250.013249
/2017-52 

PROGRESSÃO 169*** 
BRUNO 

MARANGONI 
MARTINELLI 

TECNOLOGISTA 01/10/2023 30/09/2024 01/10/2024 SÊNIOR-H II SÊNIOR-H III 100,00 APROVADO 

01250.031647
/2017-51 

01250.013305
/2017-59 

PROGRESSÃO 159*** 
ELEILSON DA 
CONCEICAO 

SILVA 

ASSISTENTE EM 
CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA 
15/07/2023 14/07/2024 15/07/2024 

ASSISTENT
E-2-S 

V 
ASSISTENTE-

2-S 
VI 97,50 APROVADO 

01250.031647
/2017-51 

01250.013355
/2017-36 

PROGRESSÃO 102*** 
HELYNE GOMES 

DE PAIVA 

ASSISTENTE EM 
CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA 
08/07/2023 07/07/2024 08/07/2024 

ASSISTENT
E-2-S 

V 
ASSISTENTE-

2-S 
VI 99,60 APROVADO 

01250.031647
/2017-51 

01250.019577
/2017-62 

PROGRESSÃO 170*** 
PATRICIA YURIE 

DIAS 

ANALISTA EM 
CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA 
01/07/2023 30/06/2024 01/07/2024 SÊNIOR-H I SÊNIOR-H II 100,00 APROVADO 

01250.031647
/2017-51 

01245.007050
/2020-60 

PROGRESSÃO 320*** 
RENATO LIRA 
MILER SILVA 

ASSISTENTE EM 
CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA 
18/09/2023 17/09/2024 18/09/2024 

ASSISTENT
E-1-T 

IV 
ASSISTENTE-

1-T 
V 100,00 APROVADO 

01250.031647
/2017-51 

01250.013521
/2017-02 

PROGRESSÃO 204*** 
RODRIGO DE SA 

SOUSA 

ASSISTENTE EM 
CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA 
08/07/2023 07/07/2024 08/07/2024 

ASSISTENT
E-2-S 

V 
ASSISTENTE-

2-S 
VI 100,00 APROVADO 

01250.031647
/2017-51 

01250.013542
/2017-10 

PROGRESSÃO 204*** 
SILVANA 

FERREIRA DA 
SILVA 

ASSISTENTE EM 
CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA 
15/07/2023 14/07/2024 15/07/2024 

ASSISTENT
E-2-S 

V 
ASSISTENTE-

2-S 
VI 96,90 APROVADO 

01250.031647
/2017-51 

01250.020269
/2017-80 

PROGRESSÃO 176*** 
TARIC DE 

OLIVEIRA SOUSA 

ASSISTENTE EM 
CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA 
26/04/2023 25/04/2024 26/04/2024 

ASSISTENT
E-2-S 

II 
ASSISTENTE-

2-S 
III 90,10 APROVADO 

01250.031647
/2017-51 

01250.013572
/2017-26 

PROGRESSÃO 204*** 
WATSONIA 

SOUSA SALES 

ASSISTENTE EM 
CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA 
15/07/2023 14/07/2024 15/07/2024 

ASSISTENT
E-2-S 

V 
ASSISTENTE-

2-S 
VI 99,30 APROVADO 

01250.031647
/2017-51 

01250.013569
/2017-11 

PROGRESSÃO 204*** 
WALTER AIRES 

DA SILVA 

ASSISTENTE EM 
CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA 
08/07/2023 07/07/2024 08/07/2024 

ASSISTENT
E-2-S 

V 
ASSISTENTE-

2-S 
VI 97,00 APROVADO 

01250.031647
/2017-51 

01250.017718
/2017-11 

PROGRESSÃO 255*** 
CARLOS 

EDUARDO DOS 
SANTOS 

ANALISTA EM 
CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA 
10/04/2023 08/10/2024 09/10/2024 SÊNIOR-H I SÊNIOR-H II 100,00 APROVADO 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 22 SUPLEMENTAR | BRASÍLIA, 04 DE DEZEMBRO DE 2024 | MCTI 

 

 

PROCESSO 
GERAL 

PROCESSO 
ESPECÍFICO 

ASSUNTO SIAPE NOME CARGO INICIO FIM 
EFEITO 

FINANCEIRO 
CLASSE 
ATUAL 

PADRÃO 
ATUAL 

CLASSE 
PROPOSTA 

PADRÃO 
PROPOSTO 

PONTUAÇÃO 
RESULTADO 

DA 
REUNIÃO 

01250.031647
/2017-51 

01250.013286
/2017-61 

PROGRESSÃO 206*** 
DMITRY DANTAS 

DE OLIVEIRA E 
RIBEIRO 

ASSISTENTE EM 
CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA 
08/10/2023 07/10/2024 08/10/2024 

ASSISTENT
E-2-S 

II 
ASSISTENTE-

2-S 
III 98,00 APROVADO 

01250.031647
/2017-51 

01250.013304
/2017-12 

PROGRESSÃO 168*** 
ELANE OLIVEIRA 

COSTA 

ASSISTENTE EM 
CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA 
08/10/2023 07/10/2024 08/10/2024 

ASSISTENT
E-2-S 

V 
ASSISTENTE-

2-S 
VI 100,00 APROVADO 

01250.031647
/2017-51 

01250.017635
/2017-13 

PROGRESSÃO 216*** 
ELISA VOLKER 
DOS SANTOS 

TECNOLOGISTA 16/10/2023 15/10/2024 16/10/2024 SÊNIOR-H I SÊNIOR-H II 100,00 APROVADO 

01250.031647
/2017-51 

01250.013323
/2017-31 

PROGRESSÃO 206*** 
ERLON LUISI 

CARDOSO 

ASSISTENTE EM 
CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA 
08/10/2023 07/10/2024 08/10/2024 

ASSISTENT
E-2-S 

V 
ASSISTENTE-

2-S 
VI 97,60 APROVADO 

01250.031647
/2017-51 

01250.013368
/2017-13 

PROGRESSÃO 206*** 
JACKSON 

CORREIA DA 
SILVA 

ASSISTENTE EM 
CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA 
08/10/2023 07/10/2024 08/10/2024 

ASSISTENT
E-2-S 

V 
ASSISTENTE-

2-S 
VI 95,00 APROVADO 

01250.031647
/2017-51 

01250.014493
/2017-32 

PROGRESSÃO 206*** 
LEANNE BOBO 

LOPES MARINHO 
DIAS 

ASSISTENTE EM 
CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA 
08/10/2023 07/10/2024 08/10/2024 

ASSISTENT
E-2-S 

V 
ASSISTENTE-

2-S 
VI 100,00 APROVADO 

01250.031647
/2017-51 

01250.013499
/2017-92 

PROGRESSÃO 206*** 

NOEMIA DE 
LIMA 

NASCIMENTO 
UCHOA 

ASSISTENTE EM 
CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA 
08/10/2023 07/10/2024 08/10/2024 

ASSISTENT
E-2-S 

V 
ASSISTENTE-

2-S 
VI 100,00 APROVADO 

01250.031647
/2017-51 

01250.013545
/2017-53 

PROGRESSÃO 206*** 
SUZANA 

BARRETTO 
PEREIRA PINON 

ASSISTENTE EM 
CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA 
08/10/2023 07/10/2024 08/10/2024 

ASSISTENT
E-2-S 

V 
ASSISTENTE-

2-S 
VI 99,00 APROVADO 

  

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

   

MARCO AURELIO DA SILVA 
Coordenador-Geral de Gestão de Pessoas - Substituto  

 
 
 

 

 

Documento assinado eletronicamente por Marco Aurélio da Silva, Coordenador-Geral de Gestão de Pessoas substituto, em 03/12/2024, às 
11:57 (horário oficial de Brasília), com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020. 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm


BOLETIM DE SERVIÇO Nº 22 SUPLEMENTAR | BRASÍLIA, 04 DE DEZEMBRO DE 2024 | MCTI 

 

 12 

Coordenação-Geral de Recursos Logísticos 

  
PORTARIA CGRL/SPOA/SEXEC/MCTI Nº 8.743, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2024 

 

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, 
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso da competência que lhe foi atribuída pela art. 3º da Portaria 
MCTI nº 7.182, de 27 de junho de 2023, publicada no Diário Oficial da União de 29 de junho de 
2023, e tendo em vista o disposto na Instrução Normativa SGD/ME Nº 94, de 23 de dezembro de 
2022 e Instrução Normativa SEGES Nº 58, de 08 de agosto de 2022, resolve: 

  

Art. 1º - Instituir a Equipe de Planejamento  do Processo Administrativo nº 
01245.006772/2024-21, constituída pelos seguintes servidores: 

I)  Integrante Requisitante: Robson Rogério Lima - Matrícula SIAPE: 
3168***,  lotado na DISEG. 

II) Integrante Técnico: Elmar Febronio de Souza - Matrícula SIAPE: 
8099***,  lotado na CGTI. 

III) Integrante Administrativo: Everaldo Silveira Gois - Matrícula SIAPE: 2005***, 
lotado na DILIC 

  

Art. 2º - A Equipe de Planejamento possuirá duração até a finalização do processo de 
contratação, objeto do Processo Administrativo acima citado, e deverá seguir os procedimentos e 
competências dispostos na Instrução Normativa SGD/ME Nº 94, de 23 de dezembro de 2022 e 
Instrução Normativa SEGES Nº 58, de 08 de agosto de 2022. 

  

Art. 3º - A participação nesta Equipe de Planejamento é considerada serviço de 
natureza relevante e não ensejará qualquer tipo de remuneração. 

  

Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  
(Assinado eletronicamente) 

DOMINGOS CARLOS PEREIRA REGO 
Coordenador-Geral de Recursos Logísticos 

 

 

 

Documento assinado eletronicamente por Domingos Carlos Pereira Rego, Coordenador-
Geral de Recursos Logísticos, em 02/12/2024, às 14:31 (horário oficial de Brasília), com 
fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020. 

 

 

 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm


BOLETIM DE SERVIÇO Nº 22 SUPLEMENTAR | BRASÍLIA, 04 DE DEZEMBRO DE 2024 | MCTI 

 

 13 

 Secretaria de Ciência e Tecnologia para o Desenvolvimento Social   

 
 
 
 

PORTARIA SEDES/MCTI Nº 8.742, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2024 

  

O  SECRETÁRIO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA PARA O DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO - MCTI, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais, conforme a Portaria MCTI nº 6.961, de 19 de abril de 2023, tendo em vista o disposto 
no artigo 17 do Decreto 10.426, de 16 de julho de 2020, resolve: 

 

Art. 1º Designar os servidores Joao Luiz Andrade Filho, SIAPE nº 17564344, na 
qualidade de titular e Milton Pereira de Carvalho Filho, matrícula SIAPE nº 1381014, na qualidade 
de suplente, para acompanhar e fiscalizar a execução do Termo de Execução Descentralizada - TED, 
firmado entre este Ministério e o Instituto Federal Goiano - IFGO, cujo objeto é o "Aquisição de 
veículo SUV ou caminhonete de cabine dupla a ser utilizada por pesquisadores, alunos, deficientes 
visuais e adaptada para o transporte de cães-guia no deslocamento para exames de raios 
X, laboratoriais, pesquisa e treinamento", conforme processo SEI 01245.010907/2024-52. 

 

Art. 2º Compete aos responsáveis pelo acompanhamento e fiscalização do Termo de 
Execução Descentralizada as ações necessárias ao acompanhamento da execução do objeto, 
adotando as medidas necessárias à regularização de possíveis falhas observadas. 

 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

  

  

INÁCIO ARRUDA 
Secretário de Ciência e Tecnologia para o Desenvolvimento Social 

 
 
 
 

 

 

Documento assinado eletronicamente por Inácio Francisco de Assis Nunes 
Arruda, Secretário de Ciência e Tecnologia para o Desenvolvimento Social, em 02/12/2024, 
às 13:29 (horário oficial de Brasília), com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 
10.543, de 13 de novembro de 2020. 

  
 

 

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-mcti-n-6.961-de-19-de-abril-de-2023-478271301
https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/decreto-n-10.426-de-16-de-julho-de-2020-267273875
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm


BOLETIM DE SERVIÇO Nº 22 SUPLEMENTAR | BRASÍLIA, 04 DE DEZEMBRO DE 2024 | MCTI 

 

 14 

 
 
 
 

PORTARIA SEDES/MCTI Nº 8.744, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2024 
 
 

O SECRETÁRIO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA PARA O DESENVOLVIMENTO SOCIAL, do 
Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
conforme a Portaria MCTI nº 6.961, de 19 de abril de 2023, tendo em vista o disposto no artigo 17 
do Decreto 10.426, de 16 de julho de 2020, resolve: 

 

Art. 1º Designar as servidoras ANA LÚCIA STIVAL, CPF nº ***302.310-**, 
como titular, e WATSONIA SOUSA SALES, CPF nº ***.918.351-
**,como suplente, para acompanhar e fiscalizar a execução do Destaque Orçamentário conforme 
Nota de Movimentação de Crédito nº 2024NC000066 (SEI 12415826),  disposto no §3º do Art. 
3º  Decreto nº 10.426, de 16 de Julho de 2020, firmado entre o Ministério da Ciência, Tecnologia e 
Inovação - MCTI e o Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq, cujo 
o objeto é o "Apoiar o patrimônio fossilífero do Brasil, direitos culturais e cooperação internacional 
em territórios de geoparks mundiais da Unesco do Brasil", conforme Processo SEI nº 
01245.015692/2024-66. 

 

Art. 2º Compete aos responsáveis pelo acompanhamento e fiscalização do Termo de 
Execução Descentralizada, anotar em registro próprio todas as ocorrências relacionadas à 
consecução do objeto, adotando as medidas necessárias à regularização das falhas observadas. 

 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

  

INÁCIO ARRUDA 
Secretário de Ciência e Tecnologia para o Desenvolvimento Social 

 
 
 
 

 

 

Documento assinado eletronicamente por Inácio Francisco de Assis Nunes 
Arruda, Secretário de Ciência e Tecnologia para o Desenvolvimento Social, em 02/12/2024, 
às 16:49 (horário oficial de Brasília), com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 
10.543, de 13 de novembro de 2020. 

 

 

 

https://sei.mcti.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=13461307&id_procedimento_atual=13384855&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000916&infra_hash=4e36e2b1afeacbd2f707d70a177cff6b5ab56c403b41d737fddebe9144807e3b
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10426.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm


BOLETIM DE SERVIÇO Nº 22 SUPLEMENTAR | BRASÍLIA, 04 DE DEZEMBRO DE 2024 | MCTI 

 

 15 

 

 

 Centro de Tecnologia Mineral    

 

PORTARIA CETEM Nº 20, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2024 
 

A DIRETORA DO CENTRO DE TECNOLOGIA MINERAL DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, 
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso das atribuições que lhes são conferidas pela Portaria n.º 407, 
de 29 de junho de 2006, publicada no Diário Oficial da União, de 30 de junho de 2006 e pela Portaria 
nº 3.679, de 18 de setembro de 2020, do Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações, publicada 
no Diário Oficial da União nº 181 de 21 de setembro de 2020, bem como o Regimento Interno - 
CETEM, aprovado pela Portaria MCTI Nº 7.050, de 24 de maio de 2023, resolve: 

Art. 1º Conceder Progressão Funcional aos servidores do Quadro de Pessoal deste 
Centro de Tecnologia Mineral, que atenderam aos pré-requisitos definidos no art. 19 da Lei nº 
8.691, de 28 de julho de 1993, bem como as Portarias CETEM nº 016 e nº 017, de 16 de março de 
2019, e, que obtiveram seus pleitos aprovados pela Comissão Interna do Plano de Carreiras de 
Ciência e Tecnologia, conforme PARECER TÉCNICO Nº 1992/2024/SEI-MCTI. 

  

CARREIRA DE GESTÃO, PLANEJAMENTO E INFRAESTRUTURA EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

SIAPE NOME CLASSE ATUAL 
PADRÃO 
ATUAL 

CLASSE 
PROPOSTA 

PADRÃO 
PROPOSTO 

PERÍODO 
AVALIATIVO 

EFEITO 
FINANCEIRO 

***1480 Diego Rufino Nascimento Assistente 2 S V Assistente 2 S VI 
08/07/2023 a 
07/07/2024 

08/07/2024 

***0351 
Pedro Henrique de Souza 
Pontes Vale 

Assistente 3 R II Assistente 3 R III 
18/09/2023 a 
17/09/2024 

18/09/2024 

***0279 Renata Queiroz Affonso Assistente 2 S V Assistente 2 S VI 
12/11/2023 a 
11/11/2024 

12/11/2024 

***0435 
Rodrigo Barbosa 
Cavalcante 

Assistente 2 S V Assistente 2 S VI 
08/10/2023 a 
07/10/2024 

08/10/2024 

CARREIRA DE DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO - NÍVEL INTERMEDIÁRIO 

SIAPE NOME CLASSE ATUAL 
PADRÃO 
ATUAL 

CLASSE 
PROPOSTA 

PADRÃO 
PROPOSTO 

PERÍODO 
AVALIATIVO 

EFEITO 
FINANCEIRO 

***7483 
Alberto Batista Moura 
Junior 

Técnico 2 N V Técnico 2 N VI 
01/08/2023 a 
31/07/2024 

01/08/2024 

***7096 
Andrey Linhares Bezerra 
de Oliveira 

Técnico 2 N V Técnico 2 N VI 
01/08/2023 a 
31/07/2024 

01/08/2024 

***6797 
Carlos Eduardo Ribeiro 
Wandermurem 

Técnico 2 N V Técnico 2 N VI 
01/08/2023 a 
31/07/2024 

01/08/2024 

***7231 Fabio de Oliveira Novaes Técnico 2 N V Técnico 2 N VI 
01/08/2023 a 
31/07/2024 

01/08/2024 

***0629 Felipe Aguiar da Silva Técnico 2 N V Técnico 2 N VI 
13/08/2023 a 
12/08/2024 

13/08/2024 

***7372 Isaias Viana Junior Técnico 2 N V Técnico 2 N VI 
01/08/2023 a 
31/07/2024 

01/08/2024 

***8022 Josimar Firmino de Lima Técnico 2 N V Técnico 2 N VI 
01/08/2023 a 
31/07/2024 

01/08/2024 

***5525 Luciano Borges de Souza Técnico 2 N V Técnico 2 N VI 
01/08/2023 a 
31/07/2024 

01/08/2024 

ATOS DAS UNIDADES DE PESQUISA 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 22 SUPLEMENTAR | BRASÍLIA, 04 DE DEZEMBRO DE 2024 | MCTI 

 

 16 

CARREIRA DE DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO - NÍVEL SUPERIOR 

SIAPE NOME CLASSE ATUAL 
PADRÃO 
ATUAL 

CLASSE 
PROPOSTA 

PADRÃO 
PROPOSTO 

PERÍODO 
AVALIATIVO 

EFEITO 
FINANCEIRO 

***8663 
Hudson Jean Bianquini 
Couto 

Tecnologista 
Senior H 

II 
Tecnologista 
Senior H 

III 
01/08/2023 a 
31/07/2024 

01/08/2024 

CARREIRA DE PESQUISA EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA   

SIAPE NOME CLASSE ATUAL 
PADRÃO 
ATUAL 

CLASSE 
PROPOSTA 

PADRÃO 
PROPOSTO 

PERÍODO 
AVALIATIVO 

EFEITO 
FINANCEIRO 

***1834 Elves Matiolo 
Pesquisador 
Titular U 

II 
Pesquisador 
Titular U 

III 
01/08/2023 a 
31/07/2024 

01/08/2024 

  
  

SILVIA CRISTINA ALVES FRANÇA 
Diretora 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento assinado eletronicamente por Silvia Cristina Alves França, Diretora do Centro 
de Tecnologia Mineral, em 03/12/2024, às 20:03 (horário oficial de Brasília), com 
fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020. 

 

 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm


BOLETIM DE SERVIÇO Nº 22 SUPLEMENTAR | BRASÍLIA, 04 DE DEZEMBRO DE 2024 | MCTI 

 

 17 

 Centro Brasileiro de Pesquisas Físicas 

 
 
 
 

DESPACHO 
 

 
Processo nº: 01206.000394/2024 -38 

Referência: Perícia Médica Oficial 

Interessado: CONSTANTINO TSALLIS 

Assunto: Isenção de Imposto de Renda 

 
Em decorrência de Laudo Médico Pericial nº 177.458/2024, nos termos do artigo 30, 

da Lei nº 9.250/1995, fica isento do pagamento de imposto de renda sobre seus 
proventos, o aposentado, CONSTANTINO TSALLIS, CPF: ***.361.181. -**, a partir de 31 de julho 
de 2024, data do início da enfermidade, por ser portador de doença elencada no artigo 1º da Lei 
11.052/04, artigo 6º, inciso XIV, da Lei nº 7.713/1988, inciso XVII, do artigo 62 da Instrução 
Normativa da Receita Federal do Brasil nº 1.500/2014, alterada pela Instrução Normativa nº 
1.756/2017. 

 
Rio de Janeiro, 03 de dezembro de 2024. 

 

MÁRCIO PORTES DE ALBUQUERQUE 

Diretor 

 

 

 

 

 

 

 

Documento assinado eletronicamente por Márcio Portes De Albuquerque, Diretor do 
Centro Brasileiro de Pesquisas Físicas, em 03/12/2024, às 11:21 (horário oficial de Brasília), 
com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020. 

 
 

  

 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm


BOLETIM DE SERVIÇO Nº 22 SUPLEMENTAR | BRASÍLIA, 04 DE DEZEMBRO DE 2024 | MCTI 

 

 18 

 
 

 
 

DESPACHO 
 

 
Processo nº: 01245.015684/2024-10 

Referência: Perícia Médica Oficial 

Interessado: ROSALVO MARIANO DA SILVA NETO 

Assunto: Isenção de Imposto de Renda 

 
 

Em decorrência de Laudo Médico Pericial nº 180.209/2024, nos termos do artigo 30, 
da Lei nº 9.250/1995, fica isento do pagamento de imposto de renda sobre seus proventos, 
o aposentado, ROSALVO MARIANO DA SILVA NETO, CPF: ***.705.487. -**, a partir de 26 de 
julho de 2022, data do início da enfermidade, por ser portador de doença elencada no artigo 1º 
da Lei 11.052/04, artigo 6º, inciso XIV, da Lei nº 7.713/1988, inciso XVII, do artigo 62 da Instrução 
Normativa da Receita Federal do Brasil nº 1.500/2014, alterada pela Instrução Normativa nº 
1.756/2017. 

 

 

 
Rio de Janeiro, 03 de dezembro de 2024. 

 

 

MÁRCIO PORTES DE ALBUQUERQUE 

Diretor 

 

 

 

 

Documento assinado eletronicamente por Márcio Portes De Albuquerque, Diretor do 
Centro Brasileiro de Pesquisas Físicas, em 03/12/2024, às 14:58 (horário oficial de Brasília), 
com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020. 

 

 
 
 

 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm


BOLETIM DE SERVIÇO Nº 22 SUPLEMENTAR | BRASÍLIA, 04 DE DEZEMBRO DE 2024 | MCTI 

 

 19 

 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO  

 

 


